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Europos Parlamento rezoliucija dėl tebesitęsiančių represijų prieš pilietinę visuomenę ir 
nepriklausomą žiniasklaidą Azerbaidžane ir dr. Gubado Ibadoghlu, Anaro Mammadli, 
Kamrano Mammadli, Rufato Safarovo ir „Meydan TV“ atvejų 
(2024/2994(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos žmogaus teisių konvenciją, kurią Azerbaidžanas ratifikavo,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 150 straipsnio 5 dalį ir 136 straipsnio 4 dalį,

A. kadangi nuo 2023 m. Azerbaidžano valdžios institucijos sistemingai vykdo represijas 
prieš pilietinę visuomenę, politinę opoziciją, žmogaus teisių gynėjus, LGBTI+ 
bendruomenę ir nepriklausomą žiniasklaidą, o vykstant COP29 represijos 
suintensyvėjo;

B. kadangi Azerbaidžane yra daugiau negu 300 politinių kalinių, taip pat 23 armėnų karo 
belaisviai, įskaitant buvusios nepriklausoma pasiskelbusios Kalnų Karabacho 
Respublikos vadovus;

C. kadangi politiniam kaliniui ir 2024 m. Sacharovo premijos finalininkui Gubadui 
Ibadoghlu toliau taikomas namų areštas; kadangi Europos Žmogaus Teisių Teismas 
nusprendė, kad jo sveikatos būklė yra kritinė, todėl jam būtinas hospitalizavimas ir 
širdies operacija;

D. kadangi pilietinės visuomenės lyderiui Anarui Mammadli, remiantis nepagrįstais 
kaltinimais, nuo 2024 m. balandžio mėn. taikomas kardomasis kalinimas, o jo sveikata 
labai blogėja, nes jam nesuteikiamos sveikatos priežiūros paslaugos;

E. kadangi 2024 m. gruodžio mėn. pradžioje Azerbaidžano valdžios institucijos suėmė 
„Meydan TV“ žurnalistus Aynur Ganbarovą, Aytaj Ahmadovą, Khayalą Agayevą, 
Natigą Javadli ir Aysel Umudovą, taip pat žurnalistus Raminą Jabrayilzade ir Ahmadą 
Mukhtarą; kadangi taip pat buvo suimtas Baku žurnalistikos mokyklos direktoriaus 
pavaduotojas Ulvi Tahirov, politinis lyderis Azer Gasimli ir žmogaus teisių gynėjas 
Rufat Safarov; kadangi jiems visiems pareikšti nepagrįsti politiškai motyvuoti 
kaltinimai;

F. kadangi COP29 apsaugos darbuotojai užpuolė aplinkos apsaugos aktyvistą Kamraną 
Mammadli ir jam draudžiama keliauti;

G. kadangi kalinių žmogaus teisės yra nuolat pažeidžiamos juos kalinant nežmoniškomis 
sąlygomis, kankinant ir specifiškai priekabiaujant prie politinių kalinių moterų, įskaitant 
Nargiz Absalamovą;

1. griežtai smerkia tebesitęsiančius Azerbaidžano režimo vykdomus žmogaus teisių, 
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įskaitant saviraiškos, asociacijų ir taikių susirinkimų teises, pažeidimus, apie kuriuos yra 
pranešama, ir politiškai motyvuotą piktnaudžiavimą baudžiamosios justicijos sistema;

2. ragina Azerbaidžano valdžios institucijas nedelsiant nutraukti represijas prieš visas 
disidentų grupes ir besąlygiškai paleisti visus žmogaus teisių gynėjus, žurnalistus, 
politinius ir kitus aktyvistus, persekiojamus remiantis nepagrįstais ir politiškai 
motyvuotais kaltinimais, bei panaikinti jiems pareikštus kaltinimus;

3. reikalauja, kad valdžios institucijos nedelsiant Gubadui Ibadoghlu panaikintų draudimą 
keliauti, besąlygiškai panaikintų visus jam pareikštus kaltinimus ir leistų skubiai gydytis 
užsienyje; apgailestauja dėl to, kad Gubadui Ibadoghlu nebuvo leista dalyvauti 
Sacharovo premijos ceremonijoje arba prisijungti prie jos nuotoliniu būdu;

4. ragina Azerbaidžaną panaikinti nepagrįstus nepriklausomai žiniasklaidai taikomus 
draudimus, suderinant savo įstatymus dėl nevyriausybinių grupių ir žiniasklaidos 
priemonių registravimo bei finansavimo su Venecijos komisijos rekomendacijomis; 
reikalauja, kad valdžios institucijos nutrauktų represijas prieš „Meydan TV“, 
„Toplum TV“, „Abaz Media“ ir „Kanal 13“;

5. ragina šiurkščius žmogaus teisių pažeidimus įvykdžiusiems Azerbaidžano pareigūnams, 
įskaitant Fuadą Alasgarovą, Vilayatą Eyvazovą ir Ali Naghiyevą, nustatyti ES sankcijas 
pagal ES visuotinį sankcijų už žmogaus teisių pažeidimus režimą;

6. primygtinai reikalauja, kad bet koks ES ir Azerbaidžano partnerystės susitarimas, be 
kita ko, energetikos srityje, būtų griežtai susietas su sąlyga gerbti pagrindines teises ir 
paleisti visus politinius kalinius; ragina Komisiją sustabdyti 2022 m. susitarimo 
memorandumo dėl strateginės partnerystės energetikos srityje galiojimą;

7. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Sąjungos vyriausiajai 
įgaliotinei užsienio reikalams ir saugumo politikai, valstybėms narėms ir Azerbaidžano 
prezidentui, vyriausybei bei parlamentui.


